
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 23.4.2021. 

COM(2021) 214 final 

2018/0208 (COD) 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas, ar ko izveido 

programmu “Tiesiskums” (2021–2027) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1382/2013, pieņemšanu 

 



LV 1  LV 

2018/0208 (COD) 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas, ar ko izveido 

programmu “Tiesiskums” (2021–2027) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1382/2013, pieņemšanu 

1. PRIEKŠVĒSTURE 

Priekšlikuma nosūtīšana Eiropas Parlamentam un Padomei (dokuments 

COM(2018) 0384) 

2018. gada 

30. maijs 

Apspriešanās ar Reģionu komiteju, kura pieņēma lēmumu nenākt klajā ar 

atzinumu 

/ 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja pieņēma atzinumu par 

priekšlikumu 

2018. gada 

18. oktobris 

Pastāvīgo pārstāvju komiteja pieņēma daļēju pilnvarojumu sarunām  2018. gada 

19. decembris 

Trialogi 2019. gada 

20. februāris 

2019. gada 5. marts 

Pastāvīgo pārstāvju komiteja apstiprināja otrajā trialogā ar Eiropas 

Parlamentu panākto kopīgo izpratni 

 

2019. gada 

13. marts 

Eiropas Parlaments apstiprināja kopīgo izpratni, pieņemot normatīvo 

rezolūciju (pirmais lasījums) 

2019. gada 

17. aprīlis 

Padomes vienošanās par vispārēju pieeju 2020. gada 

2. decembris 

Trialogi 2020. gada 

11. decembris 

2020. gada 

18. decembris 

JURI un LIBE komiteja Pastāvīgo pārstāvju komitejas (II) 

priekšsēdētājam nosūtīja vēstuli, kurā tās apstiprināja Eiropas Parlamenta 

piekrišanu iestāžu sarunu iznākumam  

2021. gada 

5. februāris 



LV 2  LV 

Pastāvīgo pārstāvju komiteja panāca politisku vienošanos par 

kompromisa tekstu  

2021. gada 

17. februāris 

Padomes nostājas pieņemšana pirmajā lasījumā 2021. gada 

19. aprīlis 

2. KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMA MĒRĶIS 

Programma “Tiesiskums” ir viens no 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmas 

finansēšanas instrumentiem. Funkcionējoša Eiropas tiesiskuma telpa un efektīvas valstu tiesu 

sistēmas ir vajadzīgas, lai panāktu iekšējā tirgus uzplaukumu un atbalstītu ES kopīgās 

vērtības. ES vērtību sekmēšana nozīmē arī to aizsardzību un tādas vides nodrošināšanu, kura 

respektē tiesiskumu un tiesu iestāžu neatkarību un kurā tiek veicināta savstarpēja atzīšana un 

uzticēšanās starp dalībvalstīm. Programma “Tiesiskums” sekmēs tādas Eiropas tiesiskuma 

telpas turpmāku attīstību, kuras pamatā ir tiesiskums, savstarpēja atzīšana un savstarpēja 

uzticēšanās. Tā veicinās un atbalstīs tiesu iestāžu sadarbību civillietās un krimināllietās, 

atbalstīs un veicinās tiesisko apmācību ar mērķi sekmēt kopīgu juridisko, tiesu un tiesiskuma 

kultūru, un veicinās tiesu iestāžu efektīvu pieejamību visiem un efektīvu tiesisko aizsardzību. 

Komisija ierosināja šai programmai atvēlēt kopējo budžetu 305 000 000 EUR apmērā 

(faktiskajās cenās). 

Programma atbalstīs valsts iestāžu, akadēmisko aprindu / pētniecības institūtu, mācību iestāžu 

un pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbības, kas veicina Eiropas tiesiskuma telpas 

attīstību. Tā finansēs darbības, kuru mērķis ir uzlabot savstarpēju uzticēšanos un sadarbību 

(arī izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas). Tā finansēs tiesnešu un tiesu 

iestāžu darbinieku apmācību, lai uzlabotu viņu zināšanas par ES tiesību aktiem, tiesu iestāžu 

sadarbības instrumentiem, attiecīgo ES Tiesas judikatūru un salīdzinošajām tiesībām (piem., 

atbalstot Eiropas Tiesiskās apmācības tīkla gada darba programmu). Programma atbalstīs arī 

attiecīgās pilsoniskās sabiedrības organizācijas un bezpeļņas ieinteresētās personas, kas 

visiem iedzīvotājiem nodrošina pienācīgu piekļuvi saviem pakalpojumiem, konsultācijām un 

atbalsta pasākumiem. 

3. KOMENTĀRI PAR PADOMES NOSTĀJU 

Padomes nostāja atspoguļo trialogos panākto vienošanos. Svarīgākās ieviestās izmaiņas 

salīdzinājumā ar Komisijas priekšlikuma tekstu:  

– labuma guvēji: juridisko profesiju pārstāvji, kuri sadarbojas ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām (PSO), ir iekļauti kā potenciālie labuma guvēji, un ir 

pastiprināta PSO loma; 

– līdzekļu iezīmēšana: ieviesta līdzekļu iezīmēšana pēc konkrētiem mērķiem, kā arī 

elastības rezerve; šī ierobežotā līdzekļu iezīmēšana nebija paredzēta sākotnējā 

Komisijas priekšlikumā, bet tā ir balstīta uz līdzekļu piešķīrumu, kas līdzinās tam, 

kāds paredzēts regulā, ar kuru izveido programmu “Tiesiskums” 2014.–2020. gadam; 

– dzimumu līdztiesības perspektīva: ieviests pants par dzimumaspekta un 

nediskriminācijas integrēšanu, pastiprināts apsvērums, pēc dzimumiem sadalīti dati 

rādītājos un dzimumu līdztiesības perspektīva vidusposma un galīgajā izvērtējumā; 

– ziņošana: iekļauta vēl viena valoda; 

– finansējamās darbības: papildu specifikācijas; viena ierosinātā darbība ir sadalīta 

nolūkā izveidot pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbību par patstāvīgu darbību; 



LV 3  LV 

ierosinātais “valsts kontaktpunkts” ir aizstāts ar ieinteresēto personu diskusiju 

forumiem; 

– komiteju procedūra: konsultēšanās procedūra ir aizstāta ar pārbaudes procedūru; 

pārbaudes procedūra nebija paredzēta sākotnējā Komisijas priekšlikumā, bet tā ir 

procedūra, kas tika izmantota regulā, ar kuru izveido programmu “Tiesiskums” 

2014.–2020. gadam. 

Komisija uzskata, ka panāktā vienošanās saglabā Komisijas sākotnējā priekšlikuma mērķus.  

4. NOBEIGUMS 

Komisija akceptē Padomes nostāju. 

 


	1. Priekšvēsture
	2. Komisijas priekšlikuma mērķis
	3. Komentāri par Padomes nostāju
	4. Nobeigums

